seu Coordenador de Gestão de Pessoas, Senhor Álagui Marques Pereira, devidamente constituído 

pelo “Ato de Delegação de Competência da FAI•UFSCar”, de 13 de setembro de 2023, expedido 

pelo Diretor Executivo da FAI•UFSCar, Professor Doutor Targino de Araújo Filho, torna público 

o presente Edital destinado à seleção de até 282 (duzentos e oitenta e dois) participantes para 

o curso Educação Infantil Ambiental para a Justiça Climática: crianças de um território, 

infâncias de um planeta, a ser desenvolvido pela Universidade Federal de São Carlos – 

UFSCar, no âmbito do Projeto nº 17056 (UFSCar nº 35/2025 – ProEx nº 23112.019789/2025-

[...]

Prazo para Recursos (até às 14h) 20/02/2026 

Divulgação do resultado final  23/02/2026 

MATRÍCULA  

Matrícula dos candidatos convocados 24/02/2026 a 27/02/2026 

1º encontro síncrono (3h) 28/02/2026 

9. NÚMERO DE VAGAS 

9.1. Serão oferecidas 282 (duzentas e oitenta e duas) vagas, distribuídas entre polos/municípios-

sede. 

9.2. O número de vagas por polo/município-sede está detalhado na tabela a seguir: 

POLO VAGAS 
VAGAS LISTA 

DE ESPERA 

TOTAL DE 

VAGAS 

DISTRITO FEDERAL: Brasília 10 10 20 

GOIÁS: Aparecida de Goiânia 10 10 20